
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Largo Pietro Tempera-64012 -CAMPLI (TE)  Sede: c.da Marrocchi – Sant’Onofrio – Campli (TE) 
Mail: teic82300gstruzione.it 

Tel. e Fax 0861553120                      Cod.Mec. TEIC82300G                       Cod.Fisc.80003910678 
 

 

Prot. N° 3475/A39-B15                                                                                                      S.Onofrio 17/10/2016 
 

Albo e Sito web 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per realizzazione progetto Ambienti Digitali PON FESR -  
“ Per la scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  Obiettivo specifico 10.8.1 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi”- Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e 
per l’apprendimento delle competenze chiave. “Laboratori mobili per una didattica IN-CLUSIVA e IN-
CRESCENDO” (CIG Z141BA0E31 con riferimento a contratto originario CIG ZDF1A191DD - CUP 
scaduto e aggiornato 14/10/2016 E76J15006230007) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 , n.2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e 
la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi “ e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59 concernente “ Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la 
semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n.165 recante “ Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 125 del d.lgs.163/2006 “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture” 
VISTO il “Regolamento di esecuzione dei contratti pubblici”,  D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, concernente “ Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni 
scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale  
europeo; 



VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 del 17/12/2014 della 
Commissione europea; 
VISTO l’avviso pubblico prot. 9035 AOODGEFID del 13/07/2015, MIUR- emanato 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale-“ Per la scuola - Competenze e ambienti 
per l’apprendimento” a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
approvato da parte della Commissione europea con decisione C (2014) n. 9952 del 
17/12/2014; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.14 del 14/01/2016  con  la quale è stato 
approvato il PTOF per il triennio 2016/2019; 
VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/5719 del 23/03/2016 riferita all’Avviso 
pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali, 
Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 e avente come oggetto 
specifico “Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa” ed il relativo finanziamento; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 16/05/2016 relativa all’acquisizione in 
bilancio FONDI PON – Ambienti Digitali; 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 2735/B15  del 09/08/2016 con cui si dispone 
l’avvio delle procedure di acquisizione in economia tramite RDO MEPA per la 
realizzazione del progetto Ambienti Digitali con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 82, d.lgs.n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
VERIFICATE le tre offerte pervenute, entro i termini previsti, dalle ditte partecipanti alla 
gara: STEEL Informatica sas, SAMAR srl, SIAD srl; 
VERIFICATO automaticamente dal sistema MEPA che la ditta STEEL Informatica risulta 
aver presentato l’offerta al prezzo più basso; 
VISTA l’aggiudicazione provvisoria avvenuta in data 19/09/2016 e la contestuale relativa 
comunicazione alle ditte concorrenti; 
VERIFICATO il possesso della documentazione richiesta da parte della ditta 
aggiudicantesi la gara, STEEL Informatica,  tramite comunicazione prot. 16305/U del 
23/09/2016 della Camera di Commercio di Teramo, oltre alle altre verifiche dei requisiti 
necessari previsti dalla normativa vigente; 
VISTO  il decreto di aggiudicazione definitiva prot. n. 3175/A39-B15 del 26/09/2016; 
VISTA  la contestuale stipula del contratto prot. n. 3176/A39-B15 del 26/09/2016 con la 
ditta STEEL INFORMATICA Sas; 
CONSIDERATA la determina dirigenziale per l’applicazione entro il quinto d’obbligo, prot. 
n. 3459/B15-A39 del 15/10/2016; 
CONSIDERATO l’atto di sottomissione inviato alla ditta aggiudicatrice e pubblicato 
secondo gli obblighi previsti dai Regolamenti Europei nella gestione dei F.S.E., prot. n. 
3458/A39-B15 del 15/10/2016; 
 CONSIDERATO che, rispetto alla somma autorizzata, sono state realizzate economie 
eccedenti l’importo entro il quinto d’obbligo; 
CONSIDERATA l’urgenza determinata dalla ristrettezza dei tempi, vista la scadenza 
imminente; 
  
     DETERMINA 
   
di esperire una nuova procedura di investimento delle economie, incrementando la 
fornitura, tramite affidamento diretto, consentita dal comunicato del Presidente A.N.A.C. 
relativo alle varianti in corso d’opera di importo eccedente il cosiddetto ‘quinto d’obbligo’ 
del 28 ottobre 2015, per l’importo di € 1.373,34, alla stessa ditta e alle stesse condizioni. 
 
 



Il presente provvedimento è pubblicato all’albo del sito istituzionale dell’Istituto 
www.iccampli.it  . 
 
 
         Il Dirigente Scolastico 
         Antonietta Di Taranto 
 

 

http://www.iccampli.it/

		2016-10-18T11:28:15+0200
	DTRNNT63S58D643N




